
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA IV – URBANISTICA, PATRIMONIO E VIABILITA’ 

 
Determinazione n. 44 del 11-09-2019 

 

 

OGGETTO 
Eventi sismici 2016  - Lavori di spostamento container e fornitura materiale 
vario ed attrezzatura - Affidamento e Impegno di spesa G.P.A.. 
CIG: Z6829B6DF7 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 07/08/2019 di nomina del responsabile dell’area IV- 

Patrimonio, Manutenzioni, Urbanistica e Viabilità; 

 

PREMESSO  

 che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 

agosto 2016; 

 che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo 

per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e 

private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione 

Civile ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e 

finalizzati alla predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 

18 ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori 

misure per fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

FATTA PROPRIA l’esigenza dell’Amministrazione Comunale che ha sollecitato questo ufficio ad 

intervenire con ogni urgenza; 

 

PREMESSO: 



 che gli operatori comunali per l’esecuzione degli interventi di manutenzione loro affidati 

utilizzano materiali vari, attrezzature e utensili forniti direttamente da questo Servizio; 

 che il personale addetto all’Area IV, a seconda del tipo di intervento da svolgere,  utilizza 

materiali ed attrezzature di vario genere e che nella maggior parte dei casi occorre 

intervenire con urgenza e rapidità; 

 che per effettuare tali interventi in amministrazione diretta occorre acquistare materiali per la 

manutenzione degli immobili, cimiteri, strade, strutture aggregative, s.a.e. ed altre strutture 

pubbliche  in misura variabile in base alle necessità che si presentano di volta in volta; 
 

CONSIDERATO:  

 che si deve dare puntuale concretezza alla risoluzione di piccoli interventi, e non prevedibili, 

necessari alla manutenzione ordinaria per la corretta manutenzione del patrimonio comunale 

e della viabilità; 

 che il personale dipendente addetto alla manutenzione, al fine di eseguire le lavorazioni 

necessarie ad eliminare situazioni di pericolo e che salvaguardano la pubblica incolumità, 

necessita di attrezzature idonee allo svolgimento di quanto detto; 

 che alcune aree SAE necessitano di manutenzione delle aree esterne e dei centri aggregativi 

per la popolazione, pertanto dell’acquisto di alcuni elementi volti a mantenere un buono 

stato di conservazione del territorio e al corretto utilizzo dei beni a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO di dover posizionare la documentazione presente nel vecchio archivio comunale 

presso la nuova sede del COC di Accumoli, si ha la necessità di effettuare il trasporto e la messa a 

dimora dei container, di proprietà dell’Ente ed attualmente in deposito nella sede della G.P.A. s.r.l., 

presso l’area esterna della sede temporanea comunale e al contempo dotarli di idonee chiusure 

(catena e lucchetto); 

 

VISTO  

 che a seguito del contratto di comodato d’uso gratuito, registrato al protocollo dell’Ente con 

il  n. 5506 del 11/07/2019, del terreno sito in loc. Campo Matana di proprietà della ditta 

Sa.No. S.r.l., messo gratuitamente a disposizione del comune di Accumoli, è stato ceduta in 

utilizzo alla ditta stessa metà dello spazio occupato dalla tendostruttura ed utilizzata per 

ricovero mezzi ed attrezzature di proprietà del comune; 

 che a fronte del minore spazio a disposizione si è dovuto provvedere ad effettuare il 

trasporto e la messa a dimora di altri container, sempre di proprietà dell’Ente ed attualmente 

in deposito nella sede della G.P.A. s.r.l., presso l’area esterna della sede temporanea 

comunale e al contempo dotarli di idonee chiusure (catena e lucchetto); 
 

DATO ATTO  

 che alla data odierna non sono presenti sul sito della Consip S.p.A. convenzioni e/o bandi di 

gara per beni o servizi comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento considerato; 

 che non è possibile quantificare e individuare il materiale che di volta in volta si rende 

necessario per gli interventi di manutenzione; 

 che gli articoli e materiali che di volta in volta si rendono necessari sono spesso da 

acquistare al momento; 

 che in considerazione della modesta entità di dette prestazioni e della tempestività con cui è 

necessario richiederle si ritiene senz’altro conveniente, onde evitare disagi e disfunzioni 

nell’attività degli uffici, il ricorso alla trattativa privata con il sistema della pronta consegna 

tra le ditte locali specializzate nei settori dei materiali e delle prestazioni di volta in volta 

richieste; 

 

 



TENUTO CONTO che la G.P.A. s.r.l., con sede in Libertino di Accumoli (RI) Via Salaria Vecchia 

Km 157, è in grado di realizzare il servizio a regola d’arte e in tempi ridotti, e che la stessa è l’unico 

operatore economico presente sul territorio, e quindi l’unico a poetr garantire immediatezza nella 

risoluzione d’emergenza in considerazione anche della situazione  in cui riversa il comune di 

Accumoli; 

 

VISTI i documenti di trasporto prott. 6747 del 30/08/2019, 6732 del 29/08/2019 e 7033 del 

10/09/2019  della G.P.A. s.r.l., con sede in Libertino di Accumoli (RI) Via Salaria Vecchia Km 157; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuti dalla G.P.A. s.r.l., con sede in Libertino di Accumoli (RI) 

Via Salaria Vecchia Km 157, ditta specializzata  nel settore, prot. 7083 del 11/09/2019 e in grado di 

realizzare e assicurare il servizio in tempi ridotti; 

 

 

RICHIAMATO 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o piu' operatori economici, per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

DATO ATTO che la relativa spesa, ai sensi della richiamata OCDPC n. 408 del 15/11/2016, sarà 

rendicontata a valere sulle risorse per la gestione dell’emergenza; 

 

VERIFICATA 

la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero 

Protocollo INPS_17099852 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta G.P.A. 

s.r.l., con sede in Libertino di Accumoli (RI) Via Salaria Vecchia Km 157, per lavori di 

spostamento container e fornitura materiale vario, per l’importo complessivo di € 3.600,44 oltre 

IVA 22%, per un totale di € 4.392,54; 

2. di impegnare in favore della ditta G.P.A. s.r.l., con sede in Libertino di Accumoli (RI) Via 

Salaria Vecchia Km 157, l’importo complessivo di € 3.600,44 oltre IVA 22%, per un totale di          

€ 4.392,54 al capitolo 8000 del bilancio 2019/2021; 

3. di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 4.392,54 come 

segue: 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2019 2020 2021 OLTRE 

8000 

 
 11.02-2 12 CP 4.392,54    

 

4. di dare atto che l’IVA relativa alla fornitura di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente 

all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, comma 

629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 



5. di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della 

procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli eventi 

sismici in oggetto; 

6. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria. 

 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Ing. Emidio Bastioni 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 19-09-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 01-10-2019 per 15 giorni consecutivi. 

N. 899 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 01-10-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Ing. Emidio Bastioni 

 

 


